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Введение

Актуальность темы исследования. Распространение радиоволн в
неоднородной среде от поверхности Земли до высот верхней атмосферы опре
деляет основные сложности прогнозирования оптимального выбора характери
стик приемно-передающих устройств (применимых частот, диаграмм направ
ленности и т. д.) при решении задач радиосвязи, загоризонтной радиолокации
и позиционирования навигационными спутниковыми системами. Решение дан
ной задачи имеет как фундаментальное значение, связанное с теоретически
ми аспектами распространения электромагнитных волн в неоднородных ани
зотропных средах и интерпретацией данных вертикального и наклонного зон
дирования ионосферы, так и прикладное, связанное с выбором оптимальных
характеристик передающих и приемных антенн. К настоящему времени в ин
терпретации некоторых особенностей ионограмм вертикального и наклонного
зондирования ионосферы все еще остается ряд нерешенных вопросов. Причины
этого кроются в отсутствии полной и достоверной информации о трехмерном
распределении параметров ионосферы (среды распространения радиоволн) и
сложностях, возникающих при решении задачи о расчете коротковолновых ра
диотрасс с заданными точками излучения и приёма.

Для решения научных задач подобного рода используются и активно
развиваются современные методы моделирования, мониторинга и исследова
ния ионосферы как среды распространения радиоволн. Динамично расширя
ется сеть ионозондов, станций наклонного и возвратно-наклонного зондирова
ния, глобальная сеть приемников сигналов навигационных спутниковых систем
GPS/GLONASS и др. Существенный вклад в исследование и понимание гло
бальной структуры ионосферы в 90-е годы XX века внесли новые радиофизиче
ские методы радиотомографии и спутникового зондирования, позволившие по
лучать пространственно-временную картину динамики ионосферной плазмы.
Большое количество накопленных экспериментальных данных послужило ос
новой для создания региональных и глобальных моделей ионосферы, а также
дало импульс для создания теорий, объясняющих физику неизученных ионо
сферных явлений. На данный момент одним из средств проверки разрабаты
ваемых теорий и важнейшим прикладным инструментом является численное
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моделирование. Исходя из этого, актуальной научной задачей является совер
шенствование и поиск новых эффективных методов численного моделирования
ионосферы и распространения радиоволн. Данная диссертационная работа по
священа одному из направлений в численном моделировании распространения
радиоволн – реализации нового метода расчета радиотрасс с заданными поло
жениями передатчика и приемника сигнала в модельной ионосфере, который
имеет ряд преимуществ по сравнению с уже существующими и широко исполь
зуемыми подходами к решению радиофизических задач.

Цель диссертационной работы заключается в разработке и реализа
ции нового подхода к расчету траекторных характеристик радиотрасс в ионо
сфере Земли с зафиксированными точками передатчика и приемника. Для ко
ротких радиоволн применимо приближение геометрической оптики, основанное
на вариационном принципе Ферма, согласно которому траектории радиотрасс
должны удовлетворять условию стационарности фазового пути. Этот факт поз
воляет свести решение исходной краевой задачи к поиску стационарных точек
функционала фазового пути радиолуча на основе прямой оптимизации траек
тории без необходимости решения вариационного уравнения и уравнения эйко
нала.

Задачи диссертационной работы:
1. Исследование применимости и преимуществ использования прямого ва

риационного метода для поиска различных лучевых траекторий в за
даче о расчете радиотрасс в ионосфере Земли.

2. Реализация метода прямой оптимизации траектории радиолуча в мо
дельной ионосфере в виде комплекса программ, основываясь на опыте
применения вариационных методов в различных областях науки.

3. Разработка и реализация алгоритмов и методов для решения проблем
выбора начального приближения и многолучевости при решении зада
чи ионосферного распространения радиоволн.

4. Верификация и валидация разработанного комплекса программ траек
торных расчетов на основе аналитических решений, метода пристрелки
и ионограмм наклонного зондирования по данным радиофизических
наблюдений.
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Научные положения, выносимые на защиту:
1. На примере различных модельных сред показано, что верхние радиолу

чи соответствуют минимумам функционала фазового пути, тогда как
нижние радиолучи соответствуют седловым точкам первого порядка.

2. Реализован прямой вариационный метод расчета верхних и нижних
лучей, основанный на минимизации и поиске седловых точек функци
онала фазового пути.

3. Разработан и реализован метод глобальной оптимизации функциона
ла для систематического поиска множества верхних и нижних лучей
граничной задачи, позволяющий разрешить проблему многолучевости
в случае существования горизонтальных и вертикальных неоднородно
стей ионосферной плазмы.

4. Создан единый комплекс программ решения граничной задачи о расче
те радиотрасс в модельной ионосфере. Этот программный комплекс те
стировался с использованием метода пристрелки и ионограмм наклон
ного зондирования ионосферы. Показаны робастность и преимущества
созданного комплекса программ.

Научная новизна работы заключается в разработке нового подхода к
расчету лучей коротких радиоволн в ионосфере, отличного от уже существую
щих. В данной работе впервые показано, что верхние и нижние лучи соответ
ствуют минимумам и седловым точкам функционала фазового пути. Принци
пиальными отличиями разрабатываемого метода от подходов, использующих
численное решение уравнения эйконала и метод пристрелки, являются:

1. строгая фиксация пространственных положений передатчика и прием
ника радиосигналов;

2. алгоритм прямой оптимизации траектории луча без необходимости ре
шения уравнения эйконала;

3. возможность избирательного определения верхних и нижних лучей;
4. решение проблемы многолучевости на основе систематического поиска

верхних и нижних лучей граничной задачи.
В отличие от известных подходов, основанных на применении вариационного
принципа в задачах расчета радиотрасс, алгоритмы, методы и комплекс про
грамм, представленные в данной диссертационной работе, впервые позволяют
на основе единого оптимизационного подхода (метода обобщенной силы и гло
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бальной оптимизации) последовательно получать множество решений различ
ного типа (нижние, верхние и трансионосферные радиолучи).

Научная и практическая значимость. Реализация нового подхода к
решению задачи расчета радиотрасс в ионосфере с граничными условиями рас
ширяет возможности моделирования и исследования динамики ионосферной
плазмы и ее влияния на качество радиосвязи. Одним из достоинств прямого ва
риационного метода является точное выполнение граничных условий: началь
ная и конечная точки по определению совпадают с положениеми передатчика
и приёмника радиоволн. Метод позволяет осуществлять поиск множества реше
ний в неоднородной ионосфере, где существующие численные методы решения
граничной задачи могут испытывать трудности. В перспективе, разработанный
метод и созданный комплекс программ могут стать эффективным инструмен
том в моделировании радиотрасс наклонного зондирования ионосферы и при
решении задач низкоорбитальной радиотомографии, в которых требуется мно
гократный поиск лучей с заданными точками передачи и приема. Вместе с этим
модифицированный комплекс программ может быть использован для решения
прикладных задач из различных областей физики, в которых применимо при
ближение геометрической оптики.

Достоверность полученных результатов определяется на основе ка
чественного и количественного сравнения аналитических и численных реше
ний, полученных с использованием различных методик. В частности, для про
стейших сред, задаваемых с помощью аналитических функций, верификация
проводилась на основе известных аналитических решений. В случае исполь
зования в качестве среды распространения радиоволн эмпирических моделей
ионосферы, полученные результаты расчетов радиотрасс сопоставлялись с ре
зультатами численного моделирования, полученными с использованием метода
пристрелки, а также с наблюдаемыми ионограммами наклонного зондирования.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладыва
лись и обсуждались на международных и российских конференциях и семи
нарах:

1. XХ-ая Региональная конференция по распространению радиоволн
(г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 2014);

2. Международная Байкальская школа по фундаментальной физике
(г. Иркутск, 2015, 2017, 2019);
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3. 5th, 6th International Conferences «Atmosphere, Ionosphere, Safety» (г. Зе
леноградск, 2016, 2018);

4. 38th, 39th, 40th, 41st Annual Seminars «Physics of Auroral Phenomena»
(г. Апатиты, ПГИ РАН, Россия, 2015, 2016, 2017, 2018);

5. International Conference on Computational Science (г. Рейкьявик, Ислан
дия, 2015);

6. 10-ая и 11-ая ежегодная конференция «Физика плазмы в Солнечной
системе» (г. Москва, ИКИ РАН, 2015, 2016);

7. 14-ая и 17-ая Всероссийская открытая конференция «Современные про
блемы дистанционного зондирования Земли из космоса» (г. Москва,
ИКИ РАН, 2016, 2019);

8. VII международная конференция «Солнечно-земные связи и физи
ка предвестников землетрясений» (с. Паратунка, Камчатский край,
ИКИР ДВО РАН, 2016);

9. Всероссийская открытая конференция «Распространение радиоволн»
(г. Томск, ИОА СО РАН, 2016; Казань, КФУ, 2019);

10. URSI Atlantic Radio Science Conferences (г. Маспаломас, Испания,
2015, 2018);

11. URSI Asia-Pacific Radio Science Conference (г. Сеул, Республика Ко
рея, 2016);

12. Symposium Progress in Electromagnetics Research (г. Санкт-Петер
бург, 2017);

13. Beacon Satellite Symposium (г. Ольштын, Польша, 2019);
14. URSI General Assembly and Scientific Symposium (г. Рим, Италия, 2020).
Личный вклад автора. Результаты диссертационной работы получены

лично автором под руководством научного руководителя. Автором выполнены
следующие работы:

1. Построены численные схемы исследования функционала фазового пути
и представлено свидетельство существования минимумов и седловых
точек функционала радиолуча.

2. Разработаны метод обобщенной силы и алгоритм глобальной оптими
зации, направленные на поиск решений различного типа и на решение
проблемы многолучевости в задаче распространения радиоволн в ионо
сфере.
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3. На основе разработанных алгоритмов и методов реализован комплекс
программ на языке C++ для расчета радиотрасс в ионосфере с последу
ющим получением модельных дистанционно-частотных характеристик
наклонного зондирования.

4. Проведены численные эксперименты по расчету траекторных характе
ристик радиотрасс с использованием аналитических и эмпирических
моделей ионосферы. Представлены возможности эффективного приме
нения вариационного подхода в задаче численного моделирования.

5. Осуществлена верификация и валидация созданного комплекса про
грамм на основе аналитических решений, численных расчетов, полу
ченных методом пристрелки, и данных радиофизических наблюдений.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 16
печатных изданиях, 4 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК
(Известия ВУЗов. Радиофизика; Advances in Space Research; Химическая фи
зика; IEEE Transactions on Antennas and Propagation), 12 — в сборниках трудов
конференций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех
глав, заключения и одного приложения. Полный объём диссертации составляет
114 страниц с 30 рисунками. Список литературы содержит 130 наименований.

Во введении дана общая характеристика работы, отражена актуальность
ее темы, сформулированы цели диссертации и решаемые задачи, сформулирова
ны основные положения, выносимые на защиту, приведено краткое содержание
диссертации.

Первая глава представляет собой обзор теоретических представлений о
закономерностях распространения коротких радиоволн в ионосфере. Представ
лен обзор методов и численных моделей распространения радиоволн в ионосфе
ре.

Во второй главе представлены постановка задачи и подробное описание
вариационного подхода к расчету радиолучей, основанного на прямой миними
зации функционала фазового пути. В рамках предложенного метода, исходная
траектория аппроксимируется дискретным набором точек, задающих кусочно
линейное представление луча. В ходе итерационного процесса оптимизации,
некоторая начальная конфигурация луча преобразуется к оптимальному ви
ду, в соответствии с вариационным принципом Ферма. Показано, что процесс
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сходимости может быть ускорен, если рассматривать только поперечные сме
щения точек траектории. Кроме того, для осуществления связности всей тра
ектории вводятся фиктивные силы упругости между точками, действующие
строго вдоль траектории. Предложенный вариант вариационного метода, осно
ванный на минимизации функционала, позволяет определять верхние и тран
сионосферные лучи. Для исследования проблемы определения нижних лучей
вариационным подходом, была предложена процедура экспресс анализа, позво
ляющая исследовать функционал фазового пути. Результаты численных расче
тов показали, что проблема нахождения нижних лучей на основе минимизации
функционала связана с седловым характером экстремума данных решений.

В третьей главе представлен обобщенный метод оптимизации функцио
нала фазового пути, позволяющий определять как минимумы, так и седловые
точки первого порядка. Реализация прямой минимизации отличается от поис
ка седловых точек только способом расчета вектора «обобщенной» силы, зада
ющей направление сходимости к оптимуму. В рамках метода обобщенной си
лы, определение седловых точек первого порядка основано на расчете гессиана
функционала и соответствующей минимальной моды. Инверсия минимальной
моды в процессе оптимизации позволяет свести задачу определения седловой
точки к поиску локального минимума. Показано применение предложенного
метода для поиска верхних и нижних лучей в модельной ионосфере. Также
приведен подход к решению проблемы выборки начальных приближений для
поиска различных решений. Этот подход основан на глобальной оптимизации
лучевых траекторий, где каждое найденное решение используется для задания
начального приближения в поиске новых лучей. Работа глобальной оптимиза
ции продемонстрирована на примере трехмерной модельной ионосферы.

В четвертой главе представлены результаты численного моделирования
радиотрасс с использованием вариационного подхода. Показаны результаты ре
ализации метода обобщенной силы и глобальной оптимизации для различных
аналитических моделей ионосферы, а также международной справочной моде
ли IRI-2007. Рассмотрены особенности применения метода обобщенной силы в
двумерной и трехмерной неоднородных средах. В частности, обсуждаются во
просы адаптации и применимости метода в средах, где присутствуют разрывы
в производной функции плазменной частоты, а также рассматриваются приме
ры многолучевости в слоистой среде с учетом горизонтальных неоднородностей.
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Представлено сравнение вариационного подхода с традиционным методом при
стрелки и показано практическое применение разработанного метода для синте
зирования дистанционно-частотных характеристик наклонного зондирования.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в хо
де работы над диссертацией.

В приложении представлено подробное описание процедуры оптимиза
ции методом проецирования скорости.
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Глава 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАСПРОСТРАНЕНИИ
КОРОТКИХ РАДИОВОЛН В ИОНОСФЕРЕ

1.1 Асимптотические подходы к описанию распространения
радиоволн в ионосфере

Распространение электромагнитных волн в пространстве описываются ма
териальными уравнениями Максвелла [1]. Однако при решении задач о распро
странении радиоволн в ионосферной плазме непосредственное решение уравне
ний Максвелла весьма затруднительно. Поэтому на практике для задач числен
ного моделирования исследователи используют асимптотические приближения.

Так, короткие радиоволны в ионосфере с частотами 3 – 30 МГц часто пред
ставляются в виде плоских монохроматических волн, распространение которых
описывается уравнением Гельмгольца. Если параметры среды мало меняются
на масштабах порядка длины волны, то решение уравнения Гельмгольца мож
но представить в виде асимптотического ряда [2]. Разложение решения в ряд
позволяет приближенно решить исходную волновую задачу. Важно понимать,
что выбранный вид разложения определяет форму приближенного описания
волновых полей и границы его применимости. Рассмотрим некоторые асимпто
тические подходы к решению задачи распространения коротких радиоволн в
ионосфере.

Одним из известных подходов является применение канонического опе
ратора Маслова для построения коротковолновых (высокочастотных) решений
[3—5]. Теория канонического оператора Маслова в свое время ввело фундамен
тальное понятие «лагранжево многообразие» в фазовом пространстве, представ
ляющее собой отображение решений в исходном конфигурационном простран
стве. Метод канонического оператора позволяет получить параметры волны, в
том числе в фокальных точках. В этом случае амплитуда поля волны является
гладкой функцией на лагранжевом многообразии и не содержит сингулярно
сти в окрестностях фокусов и каустик [6], что, несомненно, является важным
преимуществом. В настоящее время метод оператора Маслова применяется в
различных приложениях [7—9], в том числе при расчете радиоволн в ионосфере
[10; 11].
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Другим асимптотическим подходом является метод нормальных волн [12],
суть которого заключается в разложении решения волнового уравнения в ряд
по собственным функциям радиальной задачи. Такая постановка позволяет рас
сматривать задачу распространения радиоволн с учетом характеристик пере
дающих и приемных антенн, а также параметров подстилающей поверхности.
Cозданная численная модель распространения радиоволн на основе метода нор
мальных волн активно применяется для расчета трасс средней и дальней про
тяженности, в том числе для описания кругосветного распространения [13; 14].

Наряду с оператором Маслова и методом нормальных волн в теории рас
пространения радиоволн известны приближения Рытова [15] и Борна [16], позво
ляющие решать задачи в условиях, когда размеры неоднородностей могут быть
меньше радиуса зоны Френеля [17]. Для описания дифракционных эффектов
и многолучевости используется метод фазового экрана [18]. Также для распро
странения радиоволн в случайно неоднородной среде в условиях сильной и сла
бой вариации фазы применяется двойное взвешенное Фурье преобразование,
позволяющее диагностировать неоднородности с размерами больше и меньше
радиуса Френеля при отсутствии информации о положении неоднородностей
[19; 20]. Существует цикл работ по разработке теории стохастических высоко
частотных радиоканалов [21; 22] и моделировании эффектов сцинтилляции при
трансионосферном распространении радиоволн [23; 24].

Несмотря на множество асимптотических подходов к решению волновой
задачи, наиболее широко известным и используемым является приближение
геометрической оптики (или лучевое приближение). Этот подход основан на
разложении решения в лучевой ряд по малому параметру [25], в результате чего
уравнение Гельмгольца сводится к уравнению эйконала и уравнениям переноса
для амплитудных коэффициентов [2]. Решениями уравнения эйконала являют
ся характеристики или лучевые траектории, семейство которых приближенно
описывает распространение волны в заданном пространстве. Метод геометриче
ской оптики широко применяется в различных областях физики: акустике [26—
28], распространении волн цунами [29—31], сейсмологии [32—35], ультразвуко
вой томографии [36] и т.д. На его основе созданы многочисленные модели рас
чета волн в неоднородной среде. В радиофизике метод геометрической оптики
используется в моделировании распространения радиоволн [37], прогнозирова
нии радиосвязи [38; 39], синтезировании ионограмм вертикального и наклонного
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зондирования [40; 41] и т.д. При этом, несмотря на широкое использование и
развитие метода геометрической оптики, до настоящего времени существуют
актуальные вопросы его применения и дальнейшего развития.

В рамках геометрической оптики лучевые траектории характеризуются
наличием каустик – огибающей лучевых семейств [2]. В окрестности каустики
происходит слияние лучей, якобиан расходимости обращается в ноль, следова

[…]

кривые представляют виртуальные траектории, полученные
интерполяцией Катмул-Ром сплайном по трем заданным точкам. 45

2.7 Двумерная карта фазового пути виртуальных траекторий,
построенная с использованием методики экспресс анализа.
Белые линии представляют лучевые траектории радиоволны
частоты 12 МГц. Модельная ионосфера задавалась по формуле
(2.9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
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3.1 Пример расчета верхних лучей радиоволны с частотой 12 МГц
методом обобщенной силы. Модельная ионосфера задается
формулой (2.9). Серыми кружками и серыми пунктирными
линиями изображены начальные приближения.
Последовательность задания начальных приближений
обозначена цифрами. Черными кружками и черной сплошной
линией представлены найденные решения. . . . . . . . . . . . . . 50

3.2 Иллюстрация примера, представленного на рис. 3.1, в
пространстве функционала радиолуча. Белыми кружками
представлены положения начальных приближений. Белой
стрелкой схематично обозначен процесс сходимости к локальных
минимумам. Белыми крестиками представлены положения
стационарных точек целевой функции. . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.3 Иллюстрация метода поиска седловой точки в пространстве
функционала радиолуча. Белым крестиками в минимуме и
седловой точке обозначены положения решения в начале и конце
процедуры оптимизации соответственно; черным крестиком –
промежуточное положение в момент смены знака минимального
собственного значения гессиана радиолуча. Белыми
пунктирными линиями схематично изображен процесс
сходимости решения от минимума к седловой точке. . . . . . . . . 53

3.4 Результаты расчета нижнего луча прямым вариационным
методом. Аналитическая модель ионосферы задается в
соответствии с формулой (2.9); Серыми кружками обозначены
положения точек траектории в процессе оптимизации.
Начальное приближение представлено пустыми кружками и
пунктирной линией. Для начального приближения, заданном на
найденном верхнем луче, задается случайное малое смещение в
соответствие с алгоритмом поиска седловых точек. Красные
линии с кружками показывают найденное решение в виде
нижнего луча. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
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3.5 Иллюстрация метода глобальной оптимизации в пространстве
функционала радиолуча. Белым крестиками обозначены
положения стационарных точек. Белыми сплошными стрелками
схематично изображен процесс систематического поиска
решений через седловую точку. Черный крестик обозначает
момент смены знака минимального собственного значения
гессиана функционала. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

3.6 Результат применения алгоритма глобального поиска лучей.
Модельная среда задается согласно формуле (2.9). Рабочая
частота равна 12 МГц. Верхние и нижние лучи представлены
черными и красными сплошными линиями. . . . . . . . . . . . . . 60

4.1 Слева (а) представлен профиль плазменной частоты
аналитической модели ионосферы, заданной по формуле (4.1).
Справа (б) представлены лучевые траектории для радиоволны с
частотой 14 МГц для заданных граничных условий. Черные и
красные кружки представляют верхний и нижний лучи,
найденные методом обобщенной силы и глобальной
оптимизацией. Синими кружками обозначены точки
траектории, движущиеся только вдоль нижней границы
ионосферы (черная пунктирная линия на рис. (б)). Черной и
красной сплошными линиями изображены известные решения,
полученные в программном пакете Maple, для верхнего и
нижнего лучей. Серой пунктирной линией обозначена высота
максимума ионосферного слоя 𝐹2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.2 Двумерные карты распределения фазового пути лучевых
траекторий для диапазона частот 8 − 18 МГц: (a) — 8 МГц, (б)
— 10 МГц, (в) — 12 МГц, (г) — 14 МГц, (д) — 16 МГц, (ж) —
18 МГц. Белыми сплошными линиями показаны решения
граничной задачи (верхние и нижние лучи) в параболической
модели ионосферы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
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4.3 Слева (а) представлен профиль плазменной частоты ионосферы,
заданной по формуле (4.2); Справа (б) представлены лучевые
траектории радиоволны с частотой 12 МГц для заданных
граничных условий. Незакрашенными черными кружками
показано начальное приближение луча, закрашенными черными
и красными кружками — результат оптимизации соответственно
верхних и нижних лучей методом обобщенной силы и
глобальной оптимизацией, черными и красными сплошными
линиями — численные решения методом пристрелки [63].
Серыми пунктирными линиями обозначены максимумы 𝐸 и 𝐹2

ионосферных слоев. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
4.4 Двумерные карты распределения фазового пути лучевых

траекторий для диапазона частот 6 − 16 МГц: (a) — 6 МГц, (б)
— 8 МГц, (в) — 10 МГц, (г) — 12 МГц, (д) — 14 МГц, (ж) —
16 МГц. Белыми сплошными линиями показаны решения
граничной задачи (верхние и нижние лучи) в двухслоевой
модельной ионосфере (см. формулу (4.2)). . . . . . . . . . . . . . 71

4.5 Результаты расчетов лучевых траекторий методом обобщенной
силы и глобальной оптимизацией для частоты 10 МГц в
трехмерной неоднородной среде. Модель ионосферы задается по
формуле (4.2). Черными линиями представлены верхние лучи, а
синими линиями – нижние лучи. Рисунки (б) и (в) представляют
собой проекции рисунка (а) сбоку и сверху соответственно. . . . 73

4.6 Результаты расчетов лучевых траекторий методом обобщенной
силы и глобальной оптимизации для частоты 10 МГц в
двухслоевой среде без неоднородности. Черными линиями
представлены верхние лучи, синими линиями – нижние лучи. . . 74
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4.7 Результаты расчетов, полученные с использованием алгоритма
глобальной оптимизации на трассе Хабаровск (47° с.ш.,
134° в.д.) – Торы (51° с.ш., 103° в.д.) в день летнего
солнцестояния 22.06.2016. Электронная концентрация задается
моделью IRI-2007. Рабочая частота равна 12 МГц. Лучи
получены двумя различными подходами – вариационным
методом и численным решением уравнения эйконала методом
характеристик с дальнейшим применением алгоритмов
трассировки и пристрелки. Верхние и нижние лучи
представлены черными и синими линиями соответственно.
Лучи, изображенные пунктирной линией представляют
решения, не найденные методом пристрелки для трассировки с
шагом по углу возвышения превышающим 1°. Для
идентификации луча 4 требуется значение шага по углу менее 0.1°. 77

4.8 Результаты расчетов, полученные с использованием метода
обобщенной силы и глобальной оптимизации на трассе
Калининград (55∘ c.ш., 20∘ в.д.) – Стокгольм (59∘ с.ш., 18∘ в.д.).
Рабочая частота равна 8 МГц. В данном случае распределение
электронной концентрации соответствовало 12:00 UT 22 июня
2014 г. Верхние и нижние лучи представлены черными и синими
линиями соответственно слева (а) и белыми линиями справа (б).
Лучевые траектории изображены на фоне распределения
плазменной частоты (а) и карты распределения фазового пути
(б), полученной процедурой экспресс анализа. . . . . . . . . . . . 80

4.9 Результаты расчета радиотрассы с частотой 9 МГц методом
обобщенной силы и глобальной оптимизацией между
передающей (г. Калининград; 55∘ c.ш., 20∘ в.д.) и приемной
станциями (г. Тромсе; 66∘ с.ш., 19∘ в.д.) (черные линии) на фоне
распределения плазменной частоты по модели IRI-2007 без учета
перемещающихся ионосферных возмущений (а) и при задании
ПИВ на высотах 𝐹2 слоя (б). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
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4.10 Дистанционно-частотные характеристики наклонного
зондирования на трассе Хабаровск – Торы за 8 января 2016 года
17:11 UT (а), 9 января 2016 года в 5:31 UT (б), 4 марта 2016 года
в 17:36 UT (в) и 28 марта 2016 года 21:51 UT (г). Дистанция
представлена в виде задержки радиосигнала. Данные
наблюдений показаны черными точками. Результаты,
полученные с использованием вариационного метода и модели
IRI-2007, показаны цветными кружками. Красные и синие
кружки обозначают следы односкачковых верхних и нижних
лучей соответственно. Метки «1𝐹2», «2𝐹2» и «3𝐹2» указывают
на следы лучей с одним двумя или тремя скачками
соответственно, отраженных от ионосферного слоя 𝐹2. . . . . . . 84

4.11 Результаты численных расчетов вариационным методом
радиотрассы Хабаровск – Торы в момент времени 5:31 UT 9
января 2016 года для рабочих частот 15 МГц (а) и 24 МГц (б).
Электронная концентрация задается моделью IRI-2007. Верхние
и нижние лучи показаны черными и синими линиями
соответственно. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
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Приложение А

Метод проецирования скорости

Метод «проецирования скорости» относится к классу градиентных мето
дов, и, как и все градиентные методы, предназначен для поиска локального
оптимума [108]. Метод напоминает моделирование массивной изображающей
точки в многомерном конфигурационном пространстве, где в качестве скоро
сти изображающей точки используется лишь ее проекция на направление обоб
щенной силы. Преимуществом такой формулировки по сравнению, например, с
методом градиентного спуска является возможность изображающей точки уско
ряться и быстрее достигать оптимума. Алгоритм активно применяют во многих
областях исследований, где возникают проблемы оптимизации [130]. В данной
работе метод адаптирован к задаче о расчете лучевых траекторий радиоволн
с заданными граничными условиями. В частности, он используется для пере
мещения цепочки точек траектории вдоль обобщенной силы, в результате чего
некоторое начальное приближение сходится к радиолучу.

В рамках метода проецирования скорости, координаты точек траектории
обновляются в соответствии с уравнением движения:

r̈ =
1

𝑚
F, (А.1)

где 𝑚 – «масса» точки в конфигурационном пространстве, две точки над симво
лом r обозначают вторую производную по отношению к фиктивному «времени»
𝑡. Уравнение (А.1) повторяется с использованием некоторой числовой схемы, и
на каждой итерации сохраняется только составляющая скорости, параллельная
обобщенной силе. Кроме того, если величина этой проекции становится отрица
тельной, на текущей итерации скорость обнуляется. Ниже приведено подробное
описание метода проецирования скорости в сочетании с алгоритмом Верле [108]:

1. Задаем параметры оптимизации, включающие шаг по времени ∆𝑡 и
фиктивную массу 𝑚. В наших расчетах используются следующие зна
чения параметров: ∆𝑡 = 0.1 and 𝑚 = 1 км−1.

2. Задаем начальное положение точек траектории, r(0), и соответствую
щие им скорости, v(0) = 0. Рассчитываем обобщенную силу, F(0). Ис

113

пользуем формулу (3.1) для верхних лучей и формулу (3.4) для нижних
лучей. Запуск итерационной процедуры.

3. Если сила в каждой точке траектории меньше некоторого заданного
порогового значения, 𝐹tol, то оптимизация завершена. Иначе переходим
к следующему пункту.

4. При заданной конфигурации r(𝐼), скоростей v(𝐼) и сил F(𝐼) для теку
щей итерации 𝐼, рассчитываем новые положения точек траектории в
соответствии с формулой:

r(𝐼+1) = r(𝐼) + v(𝐼)∆𝑡+
1

2𝑚
F(𝐼)∆𝑡2. (А.2)

5. Рассчитываем силу F(𝐼+1) соответствующую положениям r(𝐼+1). Ис
пользуем формулу (3.1) для верхних лучей и формулу (3.4) для нижних
лучей.

6. Рассчитываем новые значения скоростей в соответствии с формулой:

v(𝐼+1) = r(𝐼) +
1

2𝑚

(︀
F(𝐼) + F(𝐼+1)

)︀
∆𝑡. (А.3)

7. Коррекция скорости v(𝐼+1), используя следующую формулу:

v(𝐼+1) →

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

(︀
v(𝐼+1) · F(𝐼+1)

)︀
F(𝐼+1)/

⃒⃒
F(𝐼+1)

⃒⃒2
,

если
(︀
v(𝐼+1) · F(𝐼+1)

)︀
> 0,

0,

если
(︀
v(𝐼+1) · F(𝐼+1)

)︀
≤ 0.

(А.4)

8. Возврат в пункт 3.
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