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передатчика и приемника.

Применяемый в диссертационной работе подход к расчету
распространения коротких волн в ионосферной плазме действительно является
новым, поскольку ранее такой подход использовался, преимущественно, для
исследования распространения волн в других средах, в частности, для расчета
лучевых траекторий продольных и поперечных сейсмических волн в земной
коре.
Для того, чтобы реализовать новый подход к расчету распространения

коротких волн в ионосферной плазме, который основан на применении прямого

вариационного метода для расчета радиолучей, автору пришлось решать в ходе

выполнения диссертационной работы следующие взаимосвязанные задачи:

1) свести решение исходной краевой задачи к поиску стационарных точек

функционала фазового пути радиолуча на основе прямой оптимизации траектории

луча, основываясь на вариационном принципе Ферма, согласно которому

траектории радиолучей должны удовлетворять условию стационарности фазового

пути;

2) реализовать метод прямой оптимизации траектории радиолуча в модельной

ионосфере в виде комплекса программ, основываясь на опыте применения

вариационных методов в различных областях науки;

3) разработать и реализовать методы и алгоритмы для отыскания траекторий

радиолучей, а также для решения проблем выбора начального приближения и

многолучевости при решении задачи ионосферного распространения радиоволн;

4) применить разработанный комплекс программ для расчетов траекторий

радиолучей и ионограмм наклонного зондирования для конкретных радиотрасс в

модельной ионосфере и сравнить с результатами расчетов, полученными другими

методами, в частности, методом пристрелки, а также с экспериментальными

данными.

Результаты решения перечисленных выше задач составляют основное
содержание диссертации, которая включает введение, четыре главы основного
материала, заключение, приложение, содержащий 130 ссылок список
цитируемой литературы, обзору которой посвящена первая глава диссертации.
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Автор диссертации выносит на защиту четыре положения.

В первом положении утверждается, что при применении прямого

вариационного метода для расчета радиолучей необходимо применять разные

алгоритмы для поиска верхних и нижних лучей, посредством которых может

осуществляться радиосвязь на фиксированной трассе из-за неоднородного

распределения ионосферной плазмы в вертикальном направлении. Показано, что

верхние радиолучи соответствуют минимумам функционала фазового пути, а

нижние радиолучи соответствуют его седловым точкам. Это положение

развивается и обосновывается в первой главе диссертации.

Во втором положении утверждается, что учитывающий отмеченные

выше особенности прямой вариационный метод расчета верхних и нижних

лучей, основанный на минимизации и поиске седловых точек функционала

фазового пути, реализован на практике. Это положение обосновывается и

подтверждается во второй главе диссертации.

В третьем положении констатируется, что разработан и реализован метод

глобальной оптимизации функционала для систематического поиска множества

верхних и нижних лучей граничной задачи, позволяющий разрешить проблему

многолучевости в случае существования горизонтальных и вертикальных

неоднородностей ионосферной плазмы. Это положение обосновывается и

подтверждается в третьей главе диссертации.

Четвертое положение выносит на защиту разработанный автором единый

комплекс программ решения граничной задачи о расчете радиотрасс в модельной

ионосфере. Этот программный комплекс протестирован путем сравнения даваемых им

результатов с результатами, полученными с использованием метода пристрелки при

построении ионограмм наклонного зондирования ионосферы, а также с

экспериментальными данными. Показана работоспособность созданного комплекса

программ. Это положение вытекает из результатов четвертой главы

диссертации.

Таким образом, автором получен ряд новых результатов, которые и

вынесены на защиту. Новизна полученных результатов обусловлена тем

обстоятельством, что примененный в диссертационной работе подход к расчету

распространения коротких волн в ионосферной плазме, который основан на

применении прямого вариационного метода для расчета радиолучей, ранее другими

авторами для ионосферного распространения КВ почти совсем не применялся.

Полученные автором результаты, в частности разработанный комплекс

компьютерных программ для расчетов траекторий радиолучей и ионограмм

наклонного зондирования, могут найти практическое применение для
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получения краткосрочного прогноза условий распространения и приема КВ–

сигналов в различных геофизических условиях для конкретных односкачковых

радиотрасс.

Корректность постановки задачи и метода ее решения, а также согласие

полученных результатов численных расчетов с результатами расчетов,

полученными другим методом, а именно, методом пристрелки, свидетельствуют в

пользу достоверности полученных результатов. Кроме того, полученные

результаты находятся в качественном и количественном согласии с

экспериментальными данными.

Одним из методов исследования, применяемым в диссертационной

работе является прямой вариационный метод для расчета радиолучей коротких

волн в ионосферной плазме, который основывается на вариационном принципе

Ферма, согласно которому траектории радиолучей должны удовлетворять

условию стационарности фазового пути. В ходе применения прямого

вариационного метода для расчета радиолучей использовался метод обобщенной

силы, который позволяет осуществлять поиск как верхних, так и нижних лучевых

траекторий.

Основные результаты работы были апробированы на российских и

международных научных семинарах, симпозиумах и конференциях, а также

опубликованы в российских и международных научных изданиях. По теме

диссертации опубликовано 16 работ, в том числе 4 работы опубликованы в

журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных научных

результатов диссертаций.

Диссертация представляет собой законченное научное исследование,

содержащее новые научные результаты в области радиофизики, изучающей

распространение радиоволн в ионосферной плазме. Рекомендуется

использовать полученные результаты в организациях, занимающихся

исследованиями земной ионосферы и распространения радиоволн, в частности,

в ИЗМИРАН, Институте космических исследований, Институте солнечно-

земной физики СО РАН, НИРФИ, Полярном геофизическом институте,

ААНИИ, БФУ им. И. Канта, ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН, ИКФИА им.

Ю.Г. Шафера СО РАН.

Работа хорошо оформлена и написана понятным языком.
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